竖新镇人民政府关于2022年财政决算及
2023年财政预算调整方案的报告
——2023年10月27日在竖新镇第二届人民代表大会第四次会议上
竖新镇人民政府副镇长  袁立峰

各位代表：
受竖新镇人民政府委托，我向大会报告竖新镇2022年财政决算及2023年财政预算上半年执行情况，请予审议，并请各位列席代表提出意见。
一、2022年决算情况
2022年，我镇财政坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的二十大和二十届一中全会精神，紧紧围绕镇党委、政府决策部署，坚持稳中求进的工作总基调，积极履行财政职能，实现财政收支平衡。现将 2022年决算报告如下：
（一）2022年镇级财政收入决算情况
镇级财政全年收入为46000万元，其中：镇税收分成收入36399万元，均衡性转移支付收入9601万元。
（二）2022年镇级财政支出决算情况
镇级财政全年决算总支出46000万元，具体支出如下：
1.一般公共服务支出3399.99万元，占总支出的7.39%。主要用于行政人员经费1616.98万元，机关公用经费245.65万元，人大工作经费29.88万元，餐饮、保安、保洁服务经费164.48万元，镇总工会工作经费14.84万元，宣传经费7.23万元，团委、妇联工作经费17.34万元，纪委工作经费5万元，综治政法经费306.51万元，消防及安全生产工作专项经费45.50万元，统战经费2.66万元，武装部工作专项经费28.43万元，创建诚信计量示范社区专项经费9.98万元，财政所运行经费211.23万元，党群服务中心运行经费288.20万元，经发中心运行经费406.08万元。
2.教育支出69.49万元，占总支出的0.15%。主要用于幼儿园经费5万元，少年宫活动经费6万元，暑期教育经费14.42万元，家长课堂0.50万元，乡村幼教人员补贴经费43.57万元。
3.科学技术支出6004.24万元，占总支出的13.05%。主要用于科技创新引导资金（企业扶持）6003.68万元，科普活动专项经费0.56万元。
4.文化体育与传媒支出144.12万元，占总支出的0.31%。主要用于精神文明建设专项经费50万元，文广站工作经费89.42万元，大烧杀遗址展馆运行专项经费4.70万元。
5.社会保障和就业支出18448.98万元，占总支出的40.11%。主要用于双拥优抚经费129.56万元，综合帮扶经费36.77万元，就业创业补贴59.08万元，瀛兴和新乐居委会经费127万元，生态就业岗位补贴4275.23万元，社区事务受理中心运行经费379.45万元，小乡及老村干部和征地人员补贴188万元，老年津贴补助455.01万元，低保及支内回沪人员补助68万元，农村重残人员补助经费144.90万元，农村五保户补助经费146.63万元，促进就业奖励资金（企业扶持）5000万元，人才发展专项资金（企业扶持）5000万元，社会工作者人员经费1100万元，行政事业单位养老经费592.08万元，联扶平台乡镇负担经费360.53万元，油桥村综合为老服务中心工程经费107.30万元，残疾人综合服务中心加固提升经费117.77万元，社区老人助餐经费96.65万元。
6.医疗卫生支出1028.30万元，占总支出的2.24%。主要用于计划生育经费14.26万元，村居干部体检经费30.75万元，行政事业单位医疗保险费210.70万元，爱委会经费748.90万元，食品安全经费12.13万元。
7.节能环保支出6094.11万元，占总支出的13.25%。主要用于生态保护和市容环境事务所经费895.69万元，前卫村农村生活污水处理站环保设备经费24.50万元，节能减排专项资金（企业扶持）5000万元，环保督查专项经费96.23万元，首丰猪场退养补贴专项经费70.92万元，水稻秸秆还田补贴专项经费6.77万元。
8.城乡社区事务支出2402.86万元，占总支出的5.22%。主要用于综合行政执法队运行经费377.14万元，城建中心运行经费326.02万元，城运中心运行经费151.44万元，太阳能路灯维修经费37.30万元，电力、自来水设施维护维修经费14.67万元，集镇停车位配套项目经费96万元，社会化保洁经费346.85万元，街心花园建设项目经费25.99万元，北部文化中心室外总体配套经费107.82万元，镇政府北围墙及休闲广场修建经费189.70万元，党建服务中心室内装修经费97.73万元，响椿公路美丽街区建设项目专项经费359.38万元，竖河村百姓书屋项目经费13.51万元，生态养护社工作专项经费51万元，公路管理站专项经费25万元，市政排水管道设施养护经费29.23万元，偿还土地补偿款100万元。
9.农林水事务支出1629.83万元，占总支出的3.54%。主要用于农技中心经费315.13万元，水务所经费239.05万元，农村生活污水处理运行经费53.16万元，退职留用村干部工资171.19万元，财政下拨各村补助资金735万元，断头河整治项目经费70.66万元，前卫、大东、时桥、椿南村生态清洁小流域项目修编经费27万元。
10.资源勘探工业信息等支出6086.31万元，占总支出的13.23%。主要用于经济小区运行经费1207.80万元，招商窗口奖励经费4878.51万元。
11.援助其他地区支出40万元，占总支出的0.09%。主要用云南帮困扶贫经费40万元。
12.住房保障支出651.77万元，占总支出的1.42%。主要用于机关行政（参公）人员房贴308.54万元，行政事业人员住房公积金343.23万元。
（三）2022年专项转移支付决算收入、支出情况
1.专项转移支付决算收入（中央、市、区财政资金下沉）27116.05万元。
2.专项转移支付决算支出27116.05万元。主要用于残疾人事业专项补助经费275.27万元，城乡医疗救助经费990.32万元，居家养老服务补贴253.05万元，防疫经费472万元，崇明区2022年春季在田绿肥种植、2021年冬季深耕补贴482.58万元，2021年水稻种植、机插秧及机直播补贴292.15万元，耕地地力保护补贴349.02万元，公益林、廊道养护补助经费485.98万元，土地流转专项补助经费4180.73万元，滩涂清退整改补助资金200万元，水利建设专项经费8887.89万元，中小河道长效管理补贴914.46万元，农村生活污水处理设施运行养护费260.49万元，崇明生态大道绿道新建工程等项目经费340.88万元，农村公路、乡村道路养护项目经费500.23万元，土地减量化资金630万元，东禾九谷烘干中心建设项目经费1583.43万元，五棚整治专项补贴714.87万元，美丽乡村建设资金2131.47万元，薄弱养老机构改造项目补贴326.99万元，前卫村花博片区乡村振兴示范区建设项目经费558万元。
二、2023年财政预算上半年执行情况
上半年，镇财政工作在镇党委、政府的正确领导下、在镇人大的监督支持下、在各部门的全力配合下，紧紧围绕年初镇人代会确定的经济工作目标，以厉行勤俭节约、降低运行成本为原则，较好地完成了上半年的预算执行工作，现将汇报如下：
（一）财政预算收入执行情况
2023年镇级年初预算收入37000万元，专项转移支付年初预算收入20805.07万元，上半年新增专项转移支付预算收入2717.70万元，预算收入合计60522.77万元，上半年实际收入为17351万元，占镇级年初收入的46.89%，占全年预算收入的28.67%。
（二）财政预算支出执行情况
2023年镇级年初预算支出37000万元，专项转移支付年初预算支出20805.07万元，上半年新增专项转移支付预算支出2717.70万元，预算支出合计60522.77万元，上半年实际支出为27206.56万元，占全年预算支出的44.95%。具体支出如下：
1.一般公共服务支出1734.16万元，预算执行率44.03%。主要用于镇人民政府运行经费，财政所运行经费，经发中心运行经费，党群服务中心运行经费，人大工作经费，妇联工作经费，团委工作经费，镇总工会工作经费，纪检监察工作经费，统战工作经费，消防及安全生产工作经费，全国文明城区创建2021年乡镇奖补经费,综治维稳经费，武装部经费。
2.教育支出30.01万元，预算执行率46.49%。主要用于乡村幼教补助经费，五位教师工资补差，“六一”节经费。
3.科学技术支出2001.08万元，预算执行率99.69%。主要用于科技经费，乡镇科技创新企业扶持经费。
4.文化体育与传媒支出33.19万元，预算执行率13.19%。主要用于文广站工作经费，精神文明建设经费。
5.社会保障和就业支出12723.06万元，预算执行率63.03%。主要用于社区事务受理中心运行经费，机关事业单位社保及离退休经费，居委会经费，农村低保、五保户经费，农村重残人员补助经费，生态就业岗位配套资金，稳岗就业岗位补贴，优抚对象专项补助，民政年终慰问经费，小乡及老村干部生活补贴，民政帮扶救助专项经费，被征地人员灵活就业社保费专项补助，企业扶持经费，2022年度竖新镇三阳机构改造项目第一批区级补贴资金，社会工作者专项经费，居家养老服务专项补助，联扶平台乡镇承担经费，残疾人综合服务中心加固提升项目经费。
6.卫生健康支出940.60万元，预算执行率68.41%。主要用于医保经费，爱委会经费，康复协会会费，食品安全经费，计生工作经费，城乡医疗救助专项补助，医疗救助补助，优抚对象医疗保障经费，防疫经费。
7.节能环保支出1245.68万元，预算执行率15.6%。主要用于市容环境事务所运行经费，南部镇区污水管网完善工程经费，水污染防治经费，生活垃圾分类专项补贴。
8.城乡社区事务支出1741.05万元，预算执行率43.88%。主要用于综合行政执法队运行经费，城运中心运行经费，城建中心运行经费，生态养护社运行专项经费，惠民村市级乡村振兴村庄规划设计费，崇明生态大道绿道新建工程项目经费，土地减量化资金，林业养护费，公路管理站经费，上船厂联动专项经费。
9.农林水事务支出5449.28万元，预算执行率36.72%。主要用于农技中心运行经费，水务所运行经费，东禾九谷烘干中心建设项目资金，2022年水产养殖尾水治理资金，美丽乡村专项补助，农村生活污水处理设施运行养护费，2022年度农业经营主体贷款贴息贴费资金，林业、廊道养护经费，中小河道长效管理市均衡性补助资金，2022年度水利建设项目补助经费。
10.资源勘探电力信息等支出700万元，预算执行率15.1%。主要用于经济小区运行经费。
11.住房保障支出305.62万元，预算执行率42%。主要用于行政事业人员住房公积金，机关行政（参公）人员住房补贴。
12.其他支出302.83万元，预算执行率55.82%。主要用于前卫村花博片区乡村振兴示范区建设项目经费。
三、2023年预算调整方案
从今年上半年的财政执行情况来看，部分支出项目相对于年初人代会审议通过的预算，有一定的增加或减少，因此，根据财政收支的实际状况，结合区财政局对今年预算总的控制指标，对2023年预算作如下调整：
（一）预算收入情况
年初预算收入为37000万元。现根据本级财政收入的实际情况，调整为35000万元，比年初预算收入减少2000万元。
（二）预算调整情况
年初预算支出为37000万元，现调整为35000万元，比年初预算支出减少2000万元。
1、一般公共服务支出年初预算为3833.07万元，现调整为4309.96万元，比年初预算增加476.89万元，增幅12.44%，具体如下：
（1）人民政府经费调增105.26万元，主要是人员经费调增79.76万元；公用经费调增6.5万元；专项经费调增19万元。
（2）财政所经费调增5万元，主要是人员经费调增11万元；专项经费调减6万元。
（3）经济发展服务中心调增282.63万元，主要是人员经费调增63.08万元；专项经费调增219.55万元，其中退职留用村干部经费调增224.55万元，全国第五次经济普查调减5万元。
（4）社区党群服务中心经费调增84万元，主要是人员经费的调增。
2、教育支出年初预算为62.90万元，现调整为59.87万元，比年初预算减少3.03万元，减少4.82%，主要是：“六一”节学生纪念品调减0.19万元；五位教师补差工资调减0.83万元；乡村幼教等人员补贴调减2万元。
3、科学技术支出年初预算为2004.4万元，同年初预算持平。
4、文化旅游体育与传媒支出年初预算为250.5万元，现调整为240.5万元，比年初预算减少10万元，减少3.99%，主要是社区文化活动中心运行专项经费调减5万元；文化经费调减5万元。
5、社会保障和就业支出年初预算为17164.95万元，现调整为17091.14万元，比年初预算减少73.81万元，减少0.43%，具体如下：
（1）人民政府、财政所、经济发展服务中心、生态保护和市容环境事务所、农业综合技术推广服务中心、城市建设管理事务中心、社区党群服务中心、城市运行管理中心、社区事务受理中心、综合行政执法队的社保缴费调减4.61万元。
（2）人民政府调减37万元，主要是云南帮困扶贫专项资金调增6万元；联扶平台乡镇负担专项经费调减43万元。
（3） 社区事务受理中心调减30万元，主要是津贴补贴调减20万元；企业稳岗就业补助调减30万元；农村残疾人补助调增12万元；远程帮办经费调增8万元。
（4） 基层政权建设和社区治理调减2.2万元。
6、卫生健康支出年初预算为574.33万元，现调整为466.79万元，比年初预算减少107.54万元，减少18.72%，具体如下：
（1）人民政府、综合行政执法队、财政所、经济发展服务中心、生态保护和市容环境事务所、社区事务受理中心、农业综合技术推广服务中心、城市建设管理事务中心、水务管理所、社区党群服务中心、城市运行管理中心的社保缴费调减7.5万元。
（2）人民政府调减100.04万元，主要是村居干部体检专项经费调减32万元；计生工作专项经费调减1万元；防疫经费调减68.06万元，食品安全经费调增1.02万元。
7、节能环保支出年初预算为4299.98万元，现调整为3915.86万元，比年初预算减少384.12万元，减少8.93%，具体如下：
（1）人民政府调减1200.16万元，主要是企业扶持资金调减1199.82万元；固体废弃物整治专项经费调减5万元；两违企业整治专项经费调减5万元；宣传品、举办早市调减2万元；前卫村污水处理站运维费调增10万元；全域土地综合整治工作人员经费调增1.66万元。
[bookmark: _GoBack]（2）生态保护和市容环境事务所调增816.04万元，主要是人员经费调减14.05万元；专项经费调增446.60万元（原因为科目类别录入调整）；竖新镇大新生态市集维修工程经费调增383.49万元。
8、城乡社区支出年初预算为1672.76万元，现调整为2075.31万元，比年初预算增加402.55万元，增幅24.07%，具体如下：
（1）人民政府调增385.07万元，主要是疫情管控期间物理隔离设施工程经费调增98.75万元；社会化保洁经费调增64万元；2022年度路灯养护费用调增81.82万元；北部文化中心景观绿化工程调增95.06万元；新征北横路拓宽工程调增96.77万元；偿还2022年土地补偿款专项经费调增50万元；林长办经费调增4.79万元；稻米文化园前期行政许可办理费调减88.12万元；机关大楼维修维护专项经费调减17万元；民宿发展推介专项经费调减1万元。
（2）城市建设管理事务中心调增10.43万元，主要是人员经费调增11万元；计算机经费调减0.57万元。
（3）城市运行管理中心调减36.80万元，主要是人员经费调减。
（4）综合行政执法队调增43.85万元，主要是人员经费调增。
9、农林水支出年初预算为1325.91万元，现调整为1671.72万元，比年初预算增加345.81万元，增幅26.08%，具体如下：
（1）人民政府调增399.47万元，主要是2023年春季在田绿肥、2022冬季深耕补贴镇配套资金调增49.1万元；留用村干部经费调增15.57万元；公益林及生态廊道市场化养护项目经费调增243.55万元；仙桥村水产养殖基地河道生态整治项目镇配套资金调增2.15万元；小横河河道整治工程镇配套资金调增180.1万元；生态清洁小流域项目永农划补编制费调减43万元；前卫村水系整治项目经费调减25万元；镇级河道社会化养护经费调减20万元；黄杨节大赛经费调减3万元。
（2）水务管理所调增31万元，主要是人员经费调增。
（3）农业综合技术推广服务中心调减84.65万元，主要是人员经费调减76万元；机插秧经费调减8.65万元。
10、资源勘探工业信息等支出年初预算为4636.90万元，现调整为2513万元，比年初预算减少2123.90万元，减少45.80%，主要是经济小区房屋购置专项经费调减2000万元；招商窗口奖励调减250万元；招商小区运行经费调增126.1万元。
11、住房保障支出年初预算为727.70万元，现调整为651.45万元，比年初预算减少76.25万元，减少10.48%，主要是人员经费调减。
下半年，我们将继续深入贯彻落实镇党委、政府的决策部署，严格按照人代会有关决议要求，坚持精打细算，进一步践行政府“过紧日子”的基本方针，把钱用在刀刃上，在抓收入的同时，努力节约日常经费开支，为全面完成2023年预算目标，实现财政收支平衡做好财力保障！

5